
 
 
 
 
  
  
   Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 
  
 
 

1 
 

 

Prot.n. 5201/2020        Meldola, 29/06/2020 

 

Oggetto: provvedimento a contrattare e nomina RUP.  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e smi della polizza RC Patrimoniale a favore dell’IRST IRCCS.  
Aggiudicazione.  
Codice cig: ZDF2D770A6 
 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" e in particolare Art. 

36, “contratti sottosoglia"; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

● Linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti   “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Premesso che: 

a) con provvedimento a contrarre prot.n. 7679 del 16/11/2017  veniva affidata alla Compagnia 

Lloyd’s ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, la polizza per la copertura 

assicurativa della Responsabilità civile patrimoniale dalle ore 24:00 del 17/11/2017 alle ore 

24:00 del 30/06/2020, fatta salva la facoltà, alla scadenza, di affidare agli stessi contraenti per la 

durata massima di 36 mesi,  nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché la facoltà di richiedere la proroga 

tecnica dei servizi per il periodo massimo di sei mesi; 

b) l’Istituto, per il tramite del Broker AON SpA, ha chiesto la disponibilità al rinnovo triennale 

previsto dal disciplinare di gara alla compagnia LLOYD’S quale attuale assicuratore; 

c) La Compagnia LLOYD’S ha acconsentito al rinnovo solo annuale (e non triennale) della polizza al 

premio annuo in corso (Euro 3.653,81 lordi) ma con modifica delle condizioni contrattuali 

richiedendo l’inserimento di 2 clausole di esclusione, tra cui l’esclusione “Malattie Infettive 

Pandemia Epidemia” che escludendo “i danni direttamente o indirettamente conseguenti, 

derivanti o comunque connessi alla violazione, in materia di emergenza sanitaria, malattie 

Infettive, epidemie e/o pandemie” limita l’ampiezza della copertura da renderla non accettabile 

da parte dell’Istituto (vedi mail AON del 09/06/2020 agli atti); 

 



 
 
 
 
  
  
   Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 
  
 
 

2 
 

Preso atto dell’indagine di mercato condotta dal Broker AON SpA, che ha interpellato n° 2 

compagnie assicuratrici - HDI GLOBAL SPECIALITY SE e  XL INSURANCE COMPANY – e delle  proposte 

pervenute le quali, a differenza dell’attuale contratto che tiene indenne IRST per le perdite 

patrimoniali subite da terzi in conseguenza di errori ed omissioni commesse da n.1 RUP Tecnico 

Progettista nell’esercizio dell’attività istituzionale svolta per conto dell’Istituto, propongono 

quotazioni  a copertura di Amministratori (membri del CdA) e dipendenti, per la durata di 3 (tre) 

anni  con facoltà di proroga tecnica di 6 (sei) mesi,  come di seguito riportato: 

 

CONDIZIONI HDI GLOBAL SPECIALTY SE XL INSURANCE COMPANY 

Durata (la durata può essere modificata in 

ragioni di valutazioni di IRST) 

3 anni+6 mesi proroga tecnica 3 anni+6 mesi proroga tecnica 

Assicurati (in corso n.1 RUP Tecnico 

progettista) 

Tutto il personale Dipendenti e 

Membri del Cda 

Tutto il personale Dipendenti e Membri 

del Cda 

Massimale per sinistro (in corso € 2.500.000) € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 

Massimale aggregato annuo (in corso € 

5.000.000) 

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 

Franchigia per sinistro (in corso 5.000)  € 10.000,00 € 2.500,00 

Retroattività (in corso illimitata) 10 anni illimitata 

Ultrattività (in corso non presente) 5 anni 5 anni 

Art.21) Sanction Clause Già presente in capitolato Già presente in capitolato 

Art. 26) Esclusioni: (inserimento di ulteriore 

esclusione – lettera k) 

Trattasi di mera precisazione che non 

impatta sulla portata della copertura 

assicurativa in quanto i danni materiali sono 

comunque esclusi, fatta  eccezione per le 

attività dei dipendenti tecnici. 

 

NO i danni materiali direttamente o 

indirettamente conseguenti all’esercizio 

della professione medica o paramedica 

Premio annuo lordo (calcolato su un 

ammontare di retribuzioni (*) di € 

8.500.000,00) 

10.500,00 7.390,00 

(*) Retribuzioni: Tutto quanto, al netto delle ritenute per oneri previdenziali, il dipendente effettivamente riceve a compenso delle sue 

prestazioni (a esempio stipendio e altri elementi a carattere continuativo) risultanti dai libri paga, compresi compensi agli 

amministratori (membri del CdA) e al collegio dei revisori. 

 

Acquisito in data 25/06/2020, il parere favorevole del Direttore Generale dell’istituto e del Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 



 
 
 
 
  
  
   Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 
  
 
 

3 
 

Dato atto che si rende necessario regolarizzare l’affidamento del servizio di assicurazione RC 

patrimoniale con decorrenza a partire dalle ore 24:0  del 30/06/2020 per un periodo triennale (con 

rinnovo/disdetta annuale) e con la facoltà di proroga tecnica per il periodo massimo di sei mesi, alle 

condizioni inizialmente pattuite e per il tempo strettamente necessario al conseguimento di una 

nuova copertura assicurativa; 

 

Rilevata l’opportunità di allineare la scadenza della polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale alle 

scadenze delle vigenti polizze di assicurazione, per le quali è stato recentemente disposto il rinnovo 

triennale, ovvero fino al 30/06/2023, con il provvedimento prot. 5058/2020 del 23/06/2020;  

 

Dato atto che: 

- l'art. 32 del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i. prevede l'adozione di apposito provvedimento a contrattare, 

indicante il fine che si vuole perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  in particolare il comma 2 del medesimo 

articolo, come meglio specificato al punto 4.1.3 della Linea Guida ANAC n.4, indica che per i 

contratti di importo inferiore a € 40.000,00 tale atto può essere semplificato; 

- trattandosi di affidamento di importo stimato inferiore a € 40.000,00, la Stazione Appaltante può 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., tuttavia, al fine garantire una più elevata conoscibilità del mercato di 

riferimento e favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di professionisti 

interessati e potenzialmente concorrenti, si è ritenuto opportuno espletare una indagine di 

mercato; 

 

Preso atto che: 

- gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le 

Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste 

convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

- a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s.m.i. non sussistono 

convenzioni attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi lavori rientrano nella programmazione 

in ambito regionale; 

- da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive di Consip spa per questo tipo di 

lavorazioni; 

- i servizi in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del 

11/12/2015; 



 
 
 
 
  
  
   Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 
  
 
 

4 
 

 

 

Ritenuto  di:  

- di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento alla Compagnia Assicurativa 

sopra individuata, per la durata come in premessa indicato, sottoponendo l’efficacia all’esito 

positivo dei controlli dei requisiti di legge ed alla condizione risolutiva ex lege, qualora, in esito 

alle verifiche in corso, risultasse la sussistenza, in capo agli aggiudicatari, di una delle cause 

esclusione previste dalla normativa; 

- di procedere con urgenza all'affidamento del servizio in parola al fine di garantire lo stesso dalle 

ore 24 del 30/06/2020; 

- di dover provvedere, così come disposto dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla nomina del Direttore 

dell’Esecuzione dei contratti in questione nella persona del Dott. Gianluca Mazza, Direttore 

dell’Area Giuridico Amministrativa; 

- dover conferire immediata esecutività al presente atto al fine di consentire una rapida 

attivazione delle polizze viste le imminenti scadenze delle polizze in essere; 

 

Considerato che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario 

per l’affidamento della copertura assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale per il periodo 

predetto, ripartendolo per i rispettivi esercizi finanziari del bilancio di esercizio dell’Istituto; 

 

Verificata la copertura finanziaria; 

 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servio Acquisti consente la nomina del sottoscritto 

Direttore, Dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla 

procedura di gara sopra indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

 

Vista l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla L.241/1990 ed in particolare dall’art.3; 

 

Precisato che al servizio in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: ZDF2D770A6 e che la Ditta 

aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento della prestazione verrà 

effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 



 
 
 
 
  
  
   Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 
  
 
 

5 
 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Richiamata 

- la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha 

definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

DISPONE  

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la polizza Responsabilità 

civile patrimoniale  alla Compagnia XL INSURANCE Rappresentanza Generale in Italia (Milano), 

alle condizioni contrattuali economiche e normative proposte tramite il Broker AON SpA e 

riportate  nella relazione prot. 5164/2020 agli atti;  

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 25.865,00 imposte incluse per il periodo 30/06/2020 – 

31/12/2023 (ore 24:00) comprensivo dell’eventuale periodo di proroga tecnica di cui sopra, fatto 

salvo la possibilità di recedere annualmente;  

3) di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i, alla presente procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il 

seguente Codice CIG: ZDF2D770A6; 

4) di imputare alla Voce di spesa del bilancio economico sulle annualità di competenza; di dare atto 

che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

5) di dare atto altresì che il perfezionamento contrattuale avverrà nelle forme previste dall’art 32 

comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. mediante la stipula di polizza/contratti assicurativi; 

6) di nominare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. quale Direttore dell’Esecuzione dei 

contratti in questione il Dott. Gianluca Mazza, Direttore dell’Area Giuridico Amministrativa; 

7) di individuare e nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016, il sottoscritto 

Direttore dell’ Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione di Presidio dell’IRST, 

dott.ssa Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 



 
 
 
 
  
  
   Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 
  
 
  
 
 

6 
 

8) di dare al presente atto immediata esecutività al fine di consentire una rapida attivazione della 

polizza; 

9) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l. e di procedere agli adempimenti relativi 

all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. ; 

10) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria per 

conoscenza, al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria, al DEC e agli uffici competenti per 

l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

 

 

Il Direttore 

Area Provveditorato supporto 

Amministrativo alla Direzione di Presidio 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Pubblicato il: 30/06/2020 


		2020-06-29T12:29:20+0000
	Stefania Venturi




